
 1

DETERMINA N. 7535/2007 

 

PROGRAMMA DI RICERCA REGIONE-UNIVERSITA' 2007-2009 - AREA 2 - 'RICERCA PER IL 
GOVERNO CLINICO': COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA VALUTAZIONE DEI 
PROGETTI' 
___________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA SANITARIA REGIONALE 

Richiamato il Protocollo d’intesa tra la Regione 
Emilia-Romagna e le Università degli studi di Bologna, 
Ferrara, Modena e Reggio Emilia e Parma - in attuazione 
dell’art. 9 della L. R. 23 dicembre 2004, n. 29 - approvato 
con deliberazione G.R. n. 297 del 14 febbraio 2005, e, in 
particolare, l’articolo 12 che nell’ambito della 
collaborazione tra la Regione e le Università disciplina la 
ricerca; 

Preso atto che con delibera n. 1870 del 18 dicembre 
2006, la Giunta Regionale, in particolare, ha disposto: 

- di dare atto che in sede di Conferenza Regione-Università 
il 25 ottobre 2006 è stato approvato il “Programma di 
Ricerca Regione-Università 2007 – 2009”, di cui al testo 
allegato alla deliberazione medesima quale parte 
integrante e sostanziale; 

- di stabilire che l’Agenzia Sanitaria Regionale provveda 
alle attività di supporto organizzativo al Programma di 
Ricerca ed all’acquisizione degli elaborati del Comitato 
di Indirizzo, per riferirne alla Giunta; 

- di prevedere che il Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale provveda a costituire i gruppi di lavoro 
necessari alla valutazione dei progetti di cui alle Aree 
1 e 2 del Programma, con modalità che tengano a 
riferimento quanto stabilito da organismi nazionali per 
analoghe attività (AIFA, Commissione nazionale ricerca 
Sanitaria del Ministero della Salute) dando atto che i 
relativi costi saranno sostenuti mediante i fondi del 
Programma stesso; 

Considerato che: 

- i Progetti dell’Area 2 “Ricerca per il governo clinico” 
sono sviluppati nei seguenti ambiti: 

 valutazione di qualità, appropriatezza e rapporto 
costo/efficacia di specifici interventi sanitari. I 
progetti dovranno preferibilmente, ma non 
esclusivamente, riguardare: discipline chirurgiche, 



 2

emergenza/urgenza, disabilità fisiche e riabilitazione 
e materno-infantile; 

 valutazione dell’impatto di iniziative e programmi 
regionali su qualità e appropriatezza dell’assistenza; 

 analisi del rapporto tra modelli e variabili 
organizzative e sviluppo del Governo Clinico; 

- con propria determinazione n. 3599 del 23/3/2007 si è 
preso atto che in data 22 marzo 2007 il Comitato di 
Indirizzo ha approvato il Bando per la presentazione dei 
progetti dell’Area 2 “Ricerca per il governo clinico” e 
dell’Area 3 “Formazione alla ricerca e creazione dei 
research network”, nel testo allegato alla determinazione 
medesima; 

- il punto “7. SELEZIONE DELLE PROPOSTE” del Bando per la 
presentazione dei progetti dell’Area 2 “Ricerca per il 
governo clinico” dispone: 
“La valutazione del Protocollo completo verrà affidata ad 
un gruppo di tre esperti italiani e stranieri che 
dovranno, secondo il metodo della peer review, fornire un 
giudizio scritto attestante la valutazione. Sulla base di 
questi giudizi il Comitato di Indirizzo del Programma di 
Ricerca Regione-Università definirà i progetti da 
finanziare ed il relativo finanziamento.  
I criteri utilizzati sono i seguenti: 
a. validità e originalità scientifica della proposta; 

congruità della metodologia rispetto agli obiettivi; 
b. qualificazione scientifica del Coordinatore 

Scientifico del progetto, dimostrata competenza 
sull’argomento e adeguatezza delle risorse 
disponibili; 

c. rilevanza e grado di trasferibilità al Servizio 
Sanitario Regionale; 

d.  collaborazione con altre Aziende sanitarie della 
Regione.”; 

Preso atto che il Comitato di Indirizzo del 
Programma di Ricerca Regione-Università 2007-2009, nella 
seduta del 28 maggio 2007: 

- ha definito che i Revisori esterni saranno individuati 
tra un pool di esperti italiani (non della Regione) e 
stranieri, anche su segnalazione dei componenti del 
Comitato di Indirizzo. Ogni progetto sarà valutato da tre 
revisori, di cui due italiani ed uno straniero. Dei tre 
revisori, due saranno metodologi e uno esperto della 



 3

specifica area clinica/tematica oggetto del progetto di 
ricerca; 

- ha convenuto che nessun dei componenti del Comitato di 
Indirizzo in alcun modo dovrà prendere contatto con i 
possibili valutatori; 

Preso atto, altresì, che per l’Area 2: 

- sono stati contattati dalla Segreteria Scientifico-
Organizzativa gli esperti di cui all’elenco conservato 
agli atti dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

- hanno confermato la disponibilità a far parte del gruppo 
di lavoro di cui trattasi i sotto elencati esperti: 

Giovanni 
Apolone 

Metodologia 
clinica, 

valutazione 
servizi sanitari, 
outcome research 

Istituto Mario Negri 
Milano 

Marina Davoli Met. 
epidemiologica, 
tossicodipendenze 

AUSL Roma 1  

Giovannino 
Ciccone 

Met. 
epidemiologica, 
ricerca 
sanitaria, 
oncologia 

CPO Piemonte 

Fabrizio 
Faggiano 

Met. 
epidemiologica, 
epidemiologia 
clinica, 
oncologia,  

Università Piemonte 
Orientale 

Antonio 
Nicolucci 

Epidemiologia 
clinica, 
Diabetologia, 
Oncologia 

Mario Negri Sud 

Piergiorgio 
Duca 

Biostatistica, 
Met. 
epidemiologica 

Università di Milano 

Carlo Perucci Epidemiologia 
valutativa 

ASL RM-E 

Carlo  
La Vecchia 

Epidemiologia 
generale 

Mario Negri Milano 

Valter Torri Biostatistica, 
oncologia 

Istituto Mario Negri 
Milano 

Salvatore 
Panico 

Epidemiologia 
clinica, linee 

Università di Napoli 



 4

guida,  malattie 
cardiovascolari 

Luigi 
Pagliaro 

Metodologia  
della ricerca 
clinica, Medicina 
Interna ed 
epatologia 

Univ. Palermo, 
Esperto AIFA 

Giuseppe 
Costa 

Metodologia 
epidemiologica, 
Valutazione dei 
servizi sanitari 

Università di Torino 

Americo 
Cicchetti 

Economia 
sanitaria, Health 
technology 
assessment 

Università Cattolica 
del Sacro Cuore , 
Roma 

Vittorio 
Mapelli 

Economia 
sanitaria, 
Organizzazione 
servizi sanitari 

Università di Milano 

PierMannuccio 
Mannucci 

Ematologia, 
Medicina Interna 

Università di Milano 

Maria Luisa 
Farina 

Tossicologia, 
Medicina 
D’Urgenza 

AO Ospedali Riuniti 
Bergamo 

Anita Regalia Ostetricia e 
Ginecologia 

AO S Gerardo Monza 

Gianfranco 
Domenighetti 

Economia 
sanitaria, 
Epidemiologia 

Università di 
Losanna 

Xavier 
Bonfill 

Epidemiologia 
Clinica, 
oncologia, linee 
guida 

Hospital Santa Creu, 
Centro Cochrane 
Iberoamericano, 
Barcellona 

David Ballard Ricerca Servizi 
sanitari 

Quality officer of 
the Baylor Health 
Care System (BHCS), 
Dallas, USA 

Nicki Cullum Revisioni 
sistematiche di 
letteratura, 
metodologia della 
ricerca 

Department of Health 
Sciences- University 
of York, York UK 

Denis V. 
Azzopardi 

Medicina 
perinatale, 
materno infantile

Clinical Senior 
Lecturer - Division 
of Clinical 
Sciences, imperial 



 5

College of London UK 
Peter 

Langhorne 
Geriatria, 
assistenza ictus, 
ricerca sanitaria

Geriatric Medicine, 
University of 
Glasgow, UK 

Alastair 
Forbes 

Oncologia (con 
particolare 
riferimento 
neoplasie colon-
retto) 

Dipartiment of 
Gastroenterology UCL 
Hospital London, UK 

Damiano 
Castelli 

Ematologia, 
medicina 
trasfusionale 

Direttore Centro 
Trasfusionale della 
Croce Rossa Svizzera 

Christopher 
J. Palestro 

Radiologia e 
radiodiagnostica 

Long Island Jewish 
Medical Center, New 
Hyde Park, NY, USA,  

Toby 
Lasserson 

Malattie 
respiratorie, 
ricerca nei 
servizi sanitari 

Community Health 
Sciences St George's 
Hospital Medical 
School London, UK 

Daniel Louis Ricerca nei 
servizi sanitari 

Thomas Jefferson 
University- 
Jefferson Medical 
College Department 
of Family Medicine 
Philadelphia, 
Pennsylvania USA 

Lalit Kalra Neurologia, 
modelli 
assistenziali e 
organizzativi  

School of Medicine, 
King’s College 
London, University 
of London, UK 

Juergen 
Rockstroh 

Malattie 
infettive, 
infezione da HIV 

Universitätsklinikum 
Bonn, Medizinische 
Fakultät, der 
Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn, 
Germany 

Karl 
Christian 
Thies 

Neurologia e 
neurochirurgia, 
anestesia e 
rianimazione 

Universitair Medisch 
Centrum St. Radboud, 
Nijmegen, The 
Netherlands 

Barry Alan 
Siegel 

Medicina 
nucleare, 
tecnologie 
diagnostiche (con 
particolare 

Washington 
University School of 
Medicine, Department 
of Radiology- 
Division of Nuclear 



 6

riferimento alla 
PET) 

Medicine St. Louis, 
USA 

Luigi Gnudi Malattie rare, 
malattie 
metaboliche 

School of Medicine, 
King’s College 
London, University 
of London, UK 

Frederic Baud Tossicologia Assistance Publique-
Hopitaux de Paris 
Hôpital 
Lariboisière, Paris, 
France 

Frank Martin 
Brunkhorst 

Malattie 
infettive, 
infezioni 
nosocomiali 

Manager German 
Sepsis Society-Dpt 
of Anaesthesiology 
and Intensive Care 
Medicine Friedrich-
Schiller-University 
Jena , Germany 

Ritenuto: 

- di provvedere con il presente atto, in aderenza alla 
richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 
1870/2006, alla costituzione, per la valutazione dei 
progetti dell’Area 2, del Gruppo di lavoro Ricerca per il 
governo clinico; 

- di nominare componenti del gruppo di lavoro costituito 
con il presente provvedimento gli esperti italiani e 
stranieri indicati al punto 2 del dispositivo del 
presente atto; 

- di fare rinvio relativamente alla definizione ed alle 
modalità di liquidazione dei compensi per i componenti 
del gruppo di lavoro di cui trattasi a quanto definito 
con la propria determinazione n. 5163 del 26 aprile 2007;  

Vista la deliberazione G.R. n. 959 del 3 luglio 
2006 “Nomina del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale 
n.450 del 3 aprile 2007 “Adempimenti conseguenti alle 
delibere 1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi 
approvati con delibera 447/2003 e successive modifiche”; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi 
della deliberazione n. 450/2007; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in premessa 



 7

1) di costituire, ai sensi del disposto della delibera di 
Giunta regionale n. 1870 del 18/12/2006, per la 
valutazione dei progetti dell’Area 2 “Ricerca per il 
governo clinico” del Programma di Ricerca Regione e 
Università 2007-2009, il Gruppo di lavoro Ricerca per il 
governo clinico; 

2) di nominare componenti del gruppo di lavoro di cui al 
punto 1) che precede i sotto elencati esperti italiani e 
stranieri: 

Giovanni 
Apolone 

Metodologia clinica, 
valutazione servizi 
sanitari, outcome 
research 

Istituto Mario Negri 
Milano 

Marina Davoli Met. epidemiologica, 
tossicodipendenze  

AUSL Roma 1  

Giovannino 
Ciccone 

Met. epidemiologica, 
ricerca sanitaria, 
oncologia 

CPO Piemonte 

Fabrizio 
Faggiano 

Met. epidemiologica, 
epidemiologia clinica, 
oncologia,  

Università Piemonte 
Orientale 

Antonio 
Nicolucci 

Epidemiologia clinica, 
Diabetologia, Oncologia 

Mario Negri Sud 

Piergiorgio 
Duca 

Biostatistica, Met. 
epidemiologica 

Università di Milano

Carlo Perucci Epidemiologia valutativa ASL RM-E 
Carlo La 
Vecchia 

Epidemiologia generale Mario Negri Milano 

Valter Torri Biostatistica, oncologia Istituto Mario Negri 
Milano 

Salvatore 
Panico 

Epidemiologia clinica, 
linee guida,  malattie 
cardiovascolari 

Università di Napoli

Luigi 
Pagliaro 

Metodologia  della 
ricerca clinica, Medicina 
Interna ed epatologia 

Univ. Palermo, 
Esperto AIFA 

Giuseppe 
Costa 

Metodologia 
epidemiologica, 
Valutazione dei servizi 
sanitari  

Università di Torino

Americo 
Cicchetti 

Economia sanitaria, 
Health technology 
assessment 

Università Cattolica 
del Sacro Cuore , 
Roma 

Vittorio 
Mapelli 

Economia sanitaria, 
Organizzazione servizi 
sanitari 

Università di Milano



 8

PierMannuccio 
Mannucci 

Ematologia, Medicina 
Interna 

Università di Milano

Maria Luisa 
Farina 

Tossicologia, Medicina 
D’Urgenza 

AO Ospedali Riuniti 
Bergamo 

Anita Regalia Ostetricia e Ginecologia AO S Gerardo Monza 
Gianfranco 
Domenighetti 

Economia sanitaria, 
Epidemiologia 

Università di 
Losanna 

Xavier 
Bonfill 

Epidemiologia Clinica, 
oncologia, linee guida 

Hospital Santa Creu, 
Centro Cochrane 
Iberoamericano, 
Barcellona 

David Ballard Ricerca Servizi sanitari Quality officer of 
the Baylor Health 
Care System (BHCS), 
Dallas, USA 

Nicki Cullum Revisioni sistematiche di 
letteratura, metodologia 
della ricerca 

Department of Health 
Sciences- University 
of York, York UK 

Denis V. 
Azzopardi 

Medicina perinatale, 
materno infantile 

Clinical Senior 
Lecturer - Division 
of Clinical 
Sciences, imperial 
College of London UK

Peter 
Langhorne 

Geriatria, assistenza 
ictus, ricerca sanitaria 

Geriatric Medicine, 
University of 
Glasgow, UK 

Alastair 
Forbes 

Oncologia (con 
particolare riferimento 
neoplasie colon-retto) 

Dipartiment of 
Gastroenterology UCL 
Hospital London, UK 

Damiano 
Castelli 

Ematologia, medicina 
trasfusionale 

Direttore Centro 
Trasfusionale della 
Croce Rossa Svizzera

Christopher 
J. Palestro 

Radiologia e 
radiodiagnostica 

Long Island Jewish 
Medical Center, New 
Hyde Park, NY, USA, 

Toby 
Lasserson 

Malattie respiratorie, 
ricerca nei servizi 
sanitari 

Community Health 
Sciences St George's 
Hospital Medical 
School London, UK 

Daniel Louis Ricerca nei servizi 
sanitari 

Thomas Jefferson 
University- 
Jefferson Medical 
College Department 
of Family Medicine 
Philadelphia, 
Pennsylvania USA 



 9

Lalit Kalra Neurologia, modelli 
assistenziali e 
organizzativi  

School of Medicine, 
King’s College 
London, University 
of London, UK 

Juergen 
Rockstroh 

Malattie infettive, 
infezione da HIV 

Universitätsklinikum 
Bonn, Medizinische 
Fakultät, der 
Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn, 
Germany 

Karl 
Christian 

Thies 

Neurologia e 
neurochirurgia, anestesia 
e rianimazione 

Universitair Medisch 
Centrum St. Radboud, 
Nijmegen, The 
Netherlands 

Barry Alan 
Siegel 

Medicina nucleare, 
tecnologie diagnostiche 
(con particolare 
riferimento alla PET) 

Washington 
University School of 
Medicine, Department 
of Radiology- 
Division of Nuclear 
Medicine St. Louis, 
USA 

Luigi Gnudi Malattie rare, malattie 
metaboliche 

School of Medicine, 
King’s College 
London, University 
of London, UK 

Frederic Baud Tossicologia Assistance Publique-
Hopitaux de Paris 
Hôpital 
Lariboisière, Paris, 
France 

Frank Martin 
Brunkhorst 

Malattie infettive, 
infezioni nosocomiali 

Manager German 
Sepsis Society-Dpt 
of Anaesthesiology 
and Intensive Care 
Medicine Friedrich-
Schiller-University 
Jena , Germany 

3. di fare rinvio relativamente alla definizione ed alle 
modalità di liquidazione dei compensi per i componenti 
del gruppo di lavoro di cui trattasi a quanto definito 
con la propria determinazione n. 5163 del 26 aprile 2007.  

 

       Roberto Grilli 


